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MERCADO 
AUTOMOTOR

DICIEMBRE 
2016

DICIEMBRE
2015

VARIACIÓN 
MENSUAL

ENE-DIC
16

ENE-DIC
15

VARIACIÓN 
ACUMULADA

VEHÍCULOS NUEVOS 32.393 31.592 2,5% 294.952 272.860 8,1%

CAMIONES NUEVOS 1.008 664 51,8% 7.817 12.221 -36,0%

NUEVOS 33.401 32.256 3,5% 302.769 285.081 6,2%

VEHÍCULOS USADOS 88.425 109.619 -19,3% 1.003.040 877.004 14,4%

CAMIONES USADOS 3.405 4.694 -27,5% 41.728 34.016 22,7%

USADOS 91.830 114.313 -19,7% 1.044.768 911.020 14,7%

GLOBAL 125.231 146.569 -14,6% 1.347.537 1.196.101 12,7%

INSCRIPCIONES DICIEMBRE

CATEGORÍA 2016 2015 VARIACIÓN

PASAJEROS 14.391 14.269 0,9%

CAMIONETAS 6.058 6.529 -7,2%

COMERCIALES 1.552 1.666 -6,8%

SUV 10.392 9.128 13,8%

TOTAL 32.393 31.592 2,5%

INSCRIPCIONES ENERO - DICIEMBRE

CATEGORÍA 2016 2015 DIFERENCIA VARIACIÓN

PASAJEROS 132.156 128.646 3.510 2,7%

CAMIONETAS 55.290 50.290 5.000 9,9%

COMERCIALES 17.554 16.359 1.195 7,3%

SUV 89.952 77.565 12.387 16,0%

TOTAL 294.952 272.860 22.092 8,1%

EVOLUCIÓN ENE-DIC

AÑO VENTA

2012 325.137

2013 367.038

2014 317.869

2015 272.860

2016 294.952

MARCAS
VENTA ENERO - DICIEMBRE VARIACIÓN

2016 2015 2014 2015-2016 2014-2015

1 HYUNDAI 30.236 25.539 31.461 18,4% -18,8%

2 KIA MOTORS 28.149 27.752 30.256 1,4% -8,3%

3 CHEVROLET 28.015 31.578 42.777 -11,3% -26,2%

4 SUZUKI 23.533 21.654 20.917 8,7% 3,5%

5 NISSAN 22.349 20.838 18.642 7,3% 11,8%

6 TOYOTA 20.342 18.216 22.241 11,7% -18,1%

7 PEUGEOT 14.642 10.497 10.840 39,5% -3,2%

8 FORD 14.243 11.174 12.885 27,5% -13,3%

9 MAZDA 12.869 11.429 10.959 12,6% 4,3%

10 MITSUBISHI 11.250 13.623 13.589 -17,4% 0,3%

11 RENAULT 9.756 8.513 5.841 14,6% 45,7%

12 VOLKSWAGEN 7.153 5.392 5.545 32,7% -2,8%

13 FIAT 6.293 4.494 5.236 40,0% -14,2%

14 SSANGYONG 6.142 6.923 9.030 -11,3% -23,3%

15 SUBARU 5.843 5.846 5.396 -0,1% 8,3%

16 CITROEN 5.645 4.280 4.951 31,9% -13,6%

17 MERCEDES BENZ 4.357 3.436 4.603 26,8% -25,4%

18 JAC 3.759 2.474 2.701 51,9% -8,4%

19 MAHINDRA 3.462 3.415 4.697 1,4% -27,3%

20 GREAT WALL 3.397 3.578 6.821 -5,1% -47,5%

21 CHERY 3.172 3.378 4.020 -6,1% -16,0%

22 HONDA 3.029 2.370 3.473 27,8% -31,8%

23 CHANGAN 2.880 2.416 2.630 19,2% -8,1%

24 JEEP 2.604 3.098 4.264 -15,9% -27,3%

25 BMW 2.559 2.618 3.005 -2,3% -12,9%

OTRAS 19.273 18.329 31.089 5,2% -41,0%

TOTAL 294.952 272.860 317.869 8,1% -14,2%

CATEGORÍA

Arica y 
Parinacota Tarapacá Antofagasta Atacama Coquimbo Valparaíso Metropolitana O´Higgins Maule Bío-Bío Araucanía Los Ríos Los Lagos Aysén Magallanes Total

XV I II III IV V RM VI VII VIII IX XIV X XI XII

PASAJEROS 213 654 3.495 885 3.587 15.740 78.891 4.367 3.357 9.609 3.637 1.296 5.093 344 988 132.156

CAMIONETAS 53 234 1.183 423 1.500 4.570 35.177 1.721 1.592 4.096 1.555 446 1.891 266 583 55.290

COMERCIALES 18 81 396 82 219 1.314 12.987 274 278 949 327 91 344 53 141 17.554

SUV 219 852 3.091 661 2.387 8.720 54.000 2.718 2.250 7.508 2.544 668 2.777 422 1.135 89.952

TOTAL 503 1.821 8.165 2.051 7.693 30.344 181.055 9.080 7.477 22.162 8.063 2.501 10.105 1.085 2.847 294.952
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PARTICIPACIÓN DE MERCADO
DICIEMBRE 2016

CONCENTRACIÓN DE MERCADO

5 MARCAS 44,8%

10 MARCAS 69,7%

15 MARAS 81,6%

20 MARCAS 88,6%

En el mes se produjo la particular situación de una base 
comparativa muy baja, lo anterior producto del paro 
de funcionarios del Registro Civil durante octubre 2015.
La venta llegó a 252.885 unidades, un incremento 
momentáneo superior al 15%.



SEGMENTO VEHÍCULOS USADOS DICIEMBRE 2016

SEGMENTO CAMIONES DICIEMBRE 2016

Departamento de Estudios CAVEM - 2016

TRANSFERENCIAS DICIEMBRE 

CATEGORÍA 2016 2015 VARIACIÓN

PASAJEROS 46.945 58.584 -19,9%

CAMIONETAS 15.830 20.727 -23,6%

COMERCIALES 5.086 6.002 -15,3%

SUV 20.564 24.306 -15,4%

TOTAL 88.425 109.619 -19,3%

TRANSFERENCIAS ENERO - DICIEMBRE

CATEGORÍA 2016 2015 DIFERENCIA VARIACIÓN

PASAJEROS 529.806 465.927 63.879 13,7%

CAMIONETAS 196.822 169.959 26.863 15,8%

COMERCIALES 57.985 49.250 8.735 17,7%

SUV 218.427 191.868 26.559 13,8%

TOTAL 1.003.040 877.004 126.036 14,4%

EVOLUCIÓN ENE - DIC

AÑO VENTA

2012 748.534

2013 789.262

2014 889.671

2015 877.004

2016 1.003.040

MARCAS
ANTIGÜEDAD (AÑOS) VENTA 

ACUMULADA
VARIACIÓN 

15-160-5 % 6-10 % 11-15 % 16-20 % + de 20 %

1 CHEVROLET 43.581 28,7% 47.566 31,3% 27.046 17,8% 15.730 10,4% 18.032 11,9% 151.955 15,2%

2 HYUNDAI 28.346 28,1% 31.780 31,5% 18.798 18,6% 15.223 15,1% 6.900 6,8% 101.047 11,2%

3 NISSAN 23.726 25,2% 24.707 26,3% 14.732 15,7% 12.296 13,1% 18.519 19,7% 93.980 13,1%

4 TOYOTA 23.223 24,8% 26.306 28,1% 17.601 18,8% 12.656 13,5% 13.886 14,8% 93.672 16,0%

5 KIA MOTORS 26.486 38,3% 21.446 31,0% 11.357 16,4% 7.258 10,5% 2.577 3,7% 69.124 20,6%

6 SUZUKI 15.775 23,7% 20.859 31,4% 11.505 17,3% 11.633 17,5% 6.667 10,0% 66.439 15,3%

7 PEUGEOT 13.361 29,7% 10.837 24,1% 13.540 30,1% 4.602 10,2% 2.585 5,8% 44.925 16,7%

8 MAZDA 8.755 23,2% 12.839 34,0% 8.715 23,1% 4.808 12,7% 2.634 7,0% 37.751 15,1%

9 MITSUBISHI 13.643 37,8% 8.405 23,3% 5.006 13,9% 4.122 11,4% 4.955 13,7% 36.131 17,3%

10 FORD 12.752 38,2% 7.916 23,7% 5.636 16,9% 3.455 10,3% 3.633 10,9% 33.392 17,5%

11 VOLKSWAGEN 6.942 27,3% 4.465 17,6% 5.198 20,4% 4.615 18,1% 4.212 16,6% 25.432 11,5%

12 SUBARU 3.953 18,1% 4.801 21,9% 3.739 17,1% 4.046 18,5% 5.359 24,5% 21.898 12,5%

13 FIAT 4.679 21,6% 3.152 14,5% 6.969 32,2% 3.425 15,8% 3.446 15,9% 21.671 11,8%

14 CITROEN 6.278 34,9% 5.117 28,5% 3.939 21,9% 1.626 9,0% 1.009 5,6% 17.969 11,6%

15 SSANGYONG 8.139 49,7% 5.370 32,8% 2.404 14,7% 408 2,5% 47 0,3% 16.368 27,2%

16 HONDA 2.573 15,9% 3.312 20,5% 4.137 25,6% 2.829 17,5% 3.281 20,3% 16.132 7,8%

17 RENAULT 4.492 29,1% 2.645 17,1% 5.374 34,8% 1.926 12,5% 1.011 6,5% 15.448 14,4%

18 DAEWOO 0 0,0% 13 0,1% 1.253 11,6% 6.331 58,5% 3.220 29,8% 10.817 -0,8%

19 MERCEDES BENZ 4.715 45,6% 2.447 23,7% 1.324 12,8% 735 7,1% 1.119 10,8% 10.340 25,1%

20 JEEP 4.459 45,1% 3.201 32,4% 1.103 11,2% 648 6,6% 469 4,7% 9.880 11,9%

21 BMW 4.771 48,3% 2.372 24,0% 1.155 11,7% 766 7,8% 808 8,2% 9.872 15,6%

22 DODGE 2.770 31,4% 3.917 44,4% 935 10,6% 638 7,2% 556 6,3% 8.816 7,1%

23 GREAT WALL 5.148 64,2% 2.873 35,8% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 8.021 1,9%

24 OPEL 813 10,9% 2 0,0% 5 0,1% 1.911 25,7% 4.715 63,3% 7.446 7,0%

25 SAMSUNG 2.340 32,9% 3.363 47,4% 1.093 15,4% 306 4,3% 0 0,0% 7.102 12,5%

OTRAS 35.018 51,9% 17.459 25,9% 3.381 5,0% 4.107 6,1% 7.447 11,0% 67.412 12,4%

TOTAL 306.738 277.170 175.945 126.100 117.087 1.003.040

CATEGORÍA

Arica y 
Parinacota Tarapacá Antofagasta Atacama Coquimbo Valparaíso Metropolitana O´Higgins Maule Bío-Bío Araucanía Los Ríos Los Lagos Aysén Magallanes Total

XV I II III IV V RM VI VII VIII IX XIV X XI XII

PASAJEROS 6.671 10.033 12.191 4.695 17.259 51.374 248.682 26.460 30.929 57.249 22.672 8.259 22.571 2.193 8.568 529.806

CAMIONETAS 1.976 2.349 4.327 2.468 7.843 12.770 82.635 9.592 14.608 24.466 13.074 3.854 11.816 2.255 2.789 196.822

COMERCIALES 229 394 813 332 1.445 3.986 34.432 2.779 2.896 4.929 2.269 777 2.102 257 345 57.985

SUV 11.741 16.994 5.748 2.100 6.652 14.124 95.741 7.195 7.856 20.835 7.736 2.810 8.280 4.051 6.564 218.427

TOTAL 20.617 29.770 23.079 9.595 33.199 82.254 461.490 46.026 56.289 107.479 45.751 15.700 44.769 8.756 18.266 1.003.040
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PARTICIPACIÓN DE MERCADO
DICIEMBRE 2016

CONCENTRACIÓN DE MERCADO

5 MARCAS 50,8%

10 MARCAS 72,6%

15 MARAS 82,9%

20 MARCAS 89,2%

TRANSFERENCIAS DICIEMBRE 

CATEGORÍA 2016 2015 VARIACIÓN

CAMIÓN 2.572 3.596 -28,5%

TRACTOCAMIÓN 833 1.098 -24,1%

TOTAL 3.405 4.694 -27,5%

TRANSFERENCIAS ENERO - DICIEMBRE

CATEGORÍA 2016 2015 DIFERENCIA VARIACIÓN

CAMIÓN 31.108 25.539 5.569 21,8%

TRACTOCAMIÓN 10.620 8.477 2.143 25,3%

TOTAL 41.728 34.016 7.712 22,7%

INSCRIPCIONES DICIEMBRE 

CATEGORÍA 2016 2015 VARIACIÓN

CAMIÓN 710 383 85,4%

TRACTOCAMIÓN 298 281 6,0%

TOTAL 1.008 664 51,8%

INSCRIPCIONES ENERO - DICIEMBRE

CATEGORÍA 2016 2015 DIFERENCIA VARIACIÓN

CAMIÓN 5.690 8.706 -3.016 -34,6%

TRACTOCAMIÓN 2.127 3.515 -1.388 -39,5%

TOTAL 7.817 12.221 -4.404 -36,0%

NUEVOS
DICIEMBRE 
2016

USADOS
DICIEMBRE 

2016

De igual manera que en nuevos, vehículos 
usados mostró un resultado bastante positivo 
(Efecto Registro Civil). 
La venta acumulada a la fecha llegó a 
823.250 unidades, un crecimiento de 20,3%.


